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Z prac Głównej Komisji Badania Zbrodni Przeciwko 
Narodowi Polskiemu Delegatura w Gorzowie Wlkp. 

(styczeń - grudzień 1996 r.)

Z dniem 1 stycznia 1996 roku Główna Komisja Badania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu - Instytut Pam ięci Narodowej w Warsza
wie, powołała W ojewódzką Delegaturę w Gorzowie W lkp., obejmującą 
swym zasięgiem województwo gorzowskie.

Komisja zajmuje się działalnością śledczą, archiwalną, naukowo- 
badawczą w zakresie zbrodni hitlerowskich i stalinowskich oraz innych 
popełnionych na osobach narodowos'ci polskiej lub obywatelach pol
skich innych narodowości:

Zgodnie z art. 7 ust. 1 Ustawy z dnia 4 kwietnia 1991 roku o zm ia
nie Ustawy o Głównej Komisji (Dziennik Ustaw nr 45 poz. 1 95) utworzo
no Komisję powołaną przez prof. Joachim a Benyskiewicza Przewodni
czącego Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Pol
skiemu.

W skład Komisji W ojewódzkiej w G orzowie Wlkp. weszli: Marek 
Rafalski - Prezes Sądu W ojewódzkiego - jako  Przewodniczący Komisji; 
członkowie Komisji: Henryk Maciej W oźniak - Prezydent M iasta G orzo
wa Wlkp., W ładysław Chrostowski - Komitet Ochrony Pamięci Walk i 
Męczeństwa, Wojewódzki Konserwator Zabytków, Jerzy Szudrowicz - 
Prokurator Wojewódzki, W aldemar Sidor - Prokurator Prokuratury Woje
wódzkiej, delegowany do Głównej Komisji, Dariusz Rymar - kierownik
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Archiwum P aństw ow ego , Zdzisław  Jarm użek - Senator RP, Mieczysław 
Protasowski - Senator RP, Błażej K aczm arek - kustosz M uzeum  w Słoń
sku, Leszek W aloch - burm istrz D obiegniew a, Izabela Patek - redaktor 
Radia Zachód, Renata Ochwat - redaktor „G azety W yborczej” , Jerzy Ko
rzeniowski - Prezes Światow ego Zw iązku Żołnierzy A K Oddział Gorzów, 
Tadeusz Plis' - Prezes Związku K om batantów  R P  i Byłych Więźniów Poli
tycznych, Józef Kłobuszyński - Prezes Zw iązku Sybiraków, Irena Chabier
- Stowarzyszenie Urodzonych w N iew oli N iem ieckiej, Tadeusz Drożdżyk
- Stowarzyszenie Dzieci Wojny, C zesław  Radej - P rezes Związku Byłych 
Więźniów Politycznych, H itlerow skich, W ięzień i O bozów  Koncentra
cyjnych Oddział Gorzów, Bronisław  Szczypa - Prezes Związku Powstań
ców W arszawy Oddział Gorzów, W acław P isarczyk - Prezes Stowarzysze
nia Poszkodowanych przez III R zeszę N iem iecką, M arian Zienkiewicz - 
Prezes Związku Byłych W ięźniów Politycznych O kresu Komunistyczne

go.
30 stycznia 1996 roku na uroczystym  posiedzeniu  z udziałem 

przedstawiciela Wojewody G orzowskiego, przew odniczący Komisji Okrę
gowej w Zielonej Górze prof. dr hab. J. B enyskiew icz i D yrektor Okręgo
wej Komisji dr Przem ysław M nichow ski w ręczyli członkom  Komisji akty 
nom inacyjne.

Pracow nikiem  m erytorycznym , kierującym  całością prac Woje
wódzkiej Delegatury został P rokurator W aldem ar Sidor, oddelegowany 
przez Prokuratora Generalnego. K om isja uzyskała lokal w gmachu Sądu 
W ojewódzkiego przy ulicy M ieszka I.

Podjęcie decyzji o pow ołaniu W ojewódzkiej Delegatury umoty
wowane było przede w szystkim  koniecznością zintensyfikowania prac 
śledczych i badaw czo-dokum entacyjnych w zakresie zbrodni popełnio
nych przez rodzim y aparat terroru w latach 1945-1956 na ziemi gorzow
skiej.

Komisja m iała za zadanie, oprócz dalszego badania zbrodni hitle- 
rowskichujawnianie, dokum entow anie i ściganie zbrodni stalinow skich. 

Chodzi szczególnie o ujawnienie zbrodni, dotyczących:
działań rodzim ego aparatu represji w obec członków  różnych ugru

powań politycznych, religijnych i społecznych, w tym  również oficerow 
Polski przedwrześniowej i Sił Zbrojnych na Zachodzie,

masowych represji wobec oficerów  i żołnierzy A rm ii Krajowej oraz 
innych formacji niepodległościow ych i stosow anie w zględem  nich bru*
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talnych metod śledczych przez funkcjonariuszy Urzędów Bezpieczeń
stwa.

Ponadto K om isja prow adziła przesłuchania dla innych O kręgo
wych Komisji w K raju. I tak:
•  dla Okręgowej Kom isji w B iałym stoku prowadzono przesłuchania 

świadków w ydarzeń z dnia 10 lutego 1940 roku - deportacji przez 
NKWD Polaków z K resów  W schodnich na Syberię i Kazachstan. T ra
gedia ta objęła 1,2 - 1,5 min Polaków, a wielu z nich zginęło w czasie 
deportacji i na zsyłce;

•  dla Okręgowej K om isji w Łodzi i Lublinie prowadzono przesłuchania 
świadków w sprawach:

♦  zbrodni hitlerow skich na K resach W schodnich,
♦  zbrodni N K W D  i nacjonalistów  ukraińskich na Polakach zamiesz

kałych na K resach W schodnich,
♦  zbrodni na Polakach w ięzionych po 17 września 1939 roku na 

terenie woj. lw ow skiego, w ileńskiego i poleskiego;
♦  dla Okręgowej Kom isji w Poznaniu w sprawie zbrodni UB i służ

by w ięziennej na w ięźniach C entralnego W ięzienia we W ron
kach i W ięzienia w  Rawiczu. W  tym  przypadku chodzi o prze
słuchanie osób zam ieszkałych na terenie w ojewództwa gorzow
skiego, a osadzonych w latach 1945-1956 w w. więzieniach. Z 
zeznań tych św iadków  w ynikają tragiczne losy Polaków w okre
sie od 1939 roku do 1956 roku. N a terenie wojew ództwa go
rzowskiego zam ieszkuje w ielu św iadków  tych wydarzeń, zarów
no „sybiraków ”, ja k  też członków  byłej Armii Krajowej i innych 
organizacji n iepodległościow ych.

Tak więc po zebraniu dowodów, dokum entów  z akt spraw i innych, 
podjęto czynności śledcze jak o  pom oc praw ną dla innych Komisji z tere
nu całego kraju.

W wyniku przeprow adzonej kw erendy w  archiwach, analizy akt są
dów wojskowych, rozm ów  z poszkodow anym i w 1996 roku wszczęto 
następujące śledztwa:

Śledztwo przeciw ko funkcjonariuszom  Powiatow ego Urzędu Bez
pieczeństwa Publicznego w  Strzelcach K rajeńskich o zastrzelenie w lipcu 
№49 roku Bronisław a Pały. B ronisław  Pała, pseudonim  „CIS”, był żo
łnierzem AK. brał udział w  akcji „B urza” w Kieleckiem . Po wojnie prze
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niósł się na Z iem ie O dzyskane. Był aktywnym  działaczem  ludowym 
członkiem  PSL. W  latach 1948-49 pełnił funkcję W ójta Gminy Zwierzyn 
Został śmiertelnie postrzelony 9 lipca 1949 roku w czasie obławy urzą. 
dzonej na niego przez Urząd Bezpieczeństw a w Strzelcach i zmarł ]| 
lipca 1949 w szpitalu UB w Poznaniu. Zwłoki zostały ukryte i pochowane 
w nieznanym  miejscu.

Śledztwo w sprawie aresztowania i zam ordowania w lecie 1952 roku 
Kazimierza W argonowskiego przez funkcjonariuszy PUBP w Strzelcach 
Krajeńskich. Kazimierz W argonowski i inni zostali aresztowani w Mie- 
rzęcinie za nielegalne grom adzenie broni i udział w podziemnych organi
zacjach. K. W argonowski zbiegł w śmiałej ucieczce z aresztu UB w Strzel
cach Kraj. i przez ponad miesiąc ukrywał się mimo obław UB, MO i ORMO. 
Dalsze jego losy nie są znane.

Śledztwo w sprawie likwidacji przez Urząd Bezpieczeństwa w Go
rzowie Wlkp. nielegalnej organizacji „Unia M łodzieży Demokratycznej" 
w 1950 roku. Urząd Bezpieczeństwa w Gorzow ie w październiku 1950 
roku dokonał szeregu aresztowań i w toku brutalnego śledztwa funkcjo
nariusze UB wymuszali zeznania i przyznanie się do winy m.in. biciem i 
znęcaniem się. Po brutalnym  śledztwie W ojskowy Sąd Rejonowy w Zie
lonej Górze skazał Jerzego M asło na 12 lat, Jerzego Flizikowskiego na 6 
lat, Henrykę W ojtkowiak i Tadeusza N awrockiego na 5 lat, Wiktora Po- 
pielskiego na 6 lat więzienia.

Śledztwo w sprawie likwidacji przez Urząd Bezpieczeństwa w Mię
dzychodzie Katolickiego Stow arzyszenia M łodzieży w 1948 roku. Śledz
two dotyczy brutalnych m etod prow adzenia postępow ania przez funk
cjonariuszy UB, którzy wymuszali zeznania i tak je  fałszowali, by przypi
sać członkom  Katolickiego Stow arzyszenia M łodzieży napaść na świetli
cę Związku M łodzieży Polskiej w M iędzychodzie. Następnie po wyroku 
W ojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu, skazującym  dwóch człon
ków KSM na kary więzienia, spow odow ano rozwiązania Katolickiego 
Stowarzyszenia M łodzieży M ęskiej i Żeńskiej w Międzychodzie.

Ś ledztw o przeciw ko funkcjonariuszom  W ojew ódzkiego Urzędu  
Bezpieczeństwa Publicznego w Zielonej Górze w sprawie stosowania bru
talnych metod w czasie przesłuchiwań uczniów  Szkoły Średniej stopn>a
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Licealnego w Drezdenku, członków  nielegalnej organizacji Harcerstwa 
polskiego. W październiku 1951 roku funkcjonariusze W ojewódzkiego 
UB w Zielonej G órze po aresztow aniu i brutalnym  śledztwie doprowadzi
li do skazania na d ługo le tn ie  kary pozbaw ienia wolności nauczyciela 
Bogdana Rusinka oraz trzech uczniów: W ładysław a Czyżewskiego, Zyg
munta Kubiaka i Ryszarda Skrzypniaka.

Śledztwo w spraw ie zam ordow ania w lutym 1946 roku w Przytocz- 
nej kilku kobiet, dziecka, księdza i kościelnego narodowości niemieckiej 
przez żołnierzy w ojsk sowieckich.

Śledztw a są różnorodne i w ielowątkowe. Są one w toku, a 
niektóre zbliżają się do zakończenia. Termin ich zamknięcia w wielu przy
padkach uzależniony jes t od uzyskania z archiwum  Urzędu Ochrony Pań
stwa danych źródłow ych. D ostęp do tych danych nawet dla prokuratora 
prowadzącego śledztw o jest ograniczony.

Oprócz śledztw  K om isja prowadzi w iele postępowań wyjaśniają
cych mających na celu ustalenie faktów, zebrania dokum entów i innych 
materiałów stanow iących podstaw ę do wszczęcia śledztwa, bądź do jego 
odmowy. Czynności te dotyczyły bardzo w ażnych zagadnień, jak  np. 
ustalenie istnienia bądź nieistnienia zbiorowej mogiły jeńców  niemiec
kich na terenie poligonu obok jednostki wojskowej na ulicy M yślibor- 
skiej. Pracownie A rcheologiczna w Poznaniu działającą na zlecenie Fun
dacji „Pamięć” , podjęła prace sondażowe. M iejsce prac wykopaliskowych 
ustalono według źródeł niem ieckich. N ie dały one żadnego efektu w po
staci odnalezienia m asow ej mogiły, ale będą jeszcze kontynuowane. Cho
dzi tutaj bowiem o ustalenie ważnej rzeczy, m ianowicie czy na terenie 
Gorzowa w pierw szych m iesiącach 1945 roku zam ordowano jakichś żo
łnierzy czy jeńców  w ojennych, kto tego dokonał i gdzie jest mogiła. 
Kogo chowano po drugiej stronie ulicy M yśliborskiej? Sam fakt wykopa
nia szczątków ludzkich nie w yjaśni problem u bez ustalenia i przesłucha
nia świadków w ydarzenia z początku 1945 roku bądź odnalezienia doku
mentów archiw alnych, chyba że przy zwłokach zostaną znalezione do
wody rzeczowe św iadczące o tożsam ości osoby.

Tak było w przypadku odnalezienia zbiorowej mogiły niem iec
kich żołnierzy, którzy  zginęli praw dopodobnie w lutym  1945 roku w 
Glisnie koło Lubniewic. W  toku czynności wyjaśniających ustalono, że 
rozegrała się tu potyczka w ojenna, w której zginęło 17 żołnierzy niemiec
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kich. Zostali oni pochowani przez m iejscow ych N iem ców. W  czasie p ^  
porządkowych natknięto się na szczątki ludzkie. E kshum acja przeprowa 
dzona w kwietniu 1996 roku doprow adziła do odnalezienia w zbiorowej 

m ogile szczątków  17 żo łn ierzy  n iem ieck ich , fragm entów  mundurów 
wyposażenia wojskowego, am unicji. Znaleziono też 9 identyfikatorów 
tzw. „nieśm iertelników” żołnierskich. Spraw a nie będzie kontynuowana 
wobec braku cech przestępstwa.

Podejm owano pracochłonne i żm udne czynności, polegające na 
poszukiwaniu w archiw ach dokum entów  i akt spraw, ustalania aktual
nych adresów osób represjonow anych w celu zebrania dowodów prze
stępstwa lub m ateriałów do badań historycznych.

A ktualnie trwają poszukiw ania dow odów  rzeczow ych, dotyczą
cych bezprawnych i niedozw olonych m etod działania Urzędów Bezpie
czeństwa, zm ierzających do rozbicia organizacji niepodległościowych i 
represjonowania członków  następujących organizacji na terenie woje
wództwa gorzowskiego jak: Legiony Partyzantów  Z iem i Lubuskiej, Ko
mórka Likwidacyjna, M łoda Polska.

W  celu ustalenia faktów  represjonow ania Polaków  przez UB bada
no w Sądzie W ojewódzkim w G orzow ie W lkp. akta spraw  aktualnie wno
szonych przez pokrzyw dzonych o odszkodow anie za niesłuszne areszto
wania, za lata pobytu w w ięzieniach, kopalniach i obozach pracy. W wie
lu przypadkach pokrzywdzeni składają pozw y do sądów  o odszkodowa
nie, nie kierując do Komisji czy prokuratury doniesień o ściganie spraw
ców cierpień.

Pozwy są niekiedy przez sądy oddalane, gdyż pobyt w więzieniu 
nie wiązał się z walką o niepodległy byt państw a polskiego, a dotyczył 
np. szabru czy spekulacji.

K om isja naw iązała kontak ty  z o rgan izac jam i kombatanckimi, 
Komitetem W ojewódzkim O chrony Pam ięci W alk i M ęczeństw a, Związ
kiem Sybiraków i A rchiwum  Państw ow ym  w G orzow ie. Wymieniono in
formacje, materiały, wspólnie dokum entow ano niektóre zdarzenia.

Istnieją olbrzym ie trudności w ustalaniu faktów , dotyczących po
pełnionych przed wielu laty przestępstw . M a na to w pływ  zacieranie się w 
pamięci wydarzeń, śmierć św iadków, śm ierć podejrzanych, czy też brak 
dokumentów. M im o to wielu spraw com  przestępstw  n ie uda się unikn^ 
odpow iedzialności karnej.


